Fr. Combefisii notæ.

(6) *Manus quidem contrahes*, etc. Ritus hic, ut
ore ipso, non manu ori admovens quis Eucharis-
tiam sumat, Latinorum, quam Græcorum magis
videri possit. Græci enim antiqua ac constanti tra-
ditione, Eucharistiam in manus plebi communicanti
dant, confirmante synodo in Trullo. Num Corinthio-
rum ille episcopus docuit, quod esset e ritu suæ
Ecclesiæ; quæ quia Romanæ diœcesis, in hoc
quoque Ecclesiam Romanam ut matrem sequeretur?
Haud certe Corinthiorum episcopus, aut ullus alius
Romanæ tunc diœcesis in Oriente Trullano conventui
interfuit, aut subscripsit, uti nec patriarchæ alii,
quorum diœcesibus manserunt Trullani canones
obscuri· τὸ νάμα, ac sacer latex, cujus loco vivi
haustum adhibendum decernit, est Dominicus sanguis
cujus loco, ceu quadam pia fictione, et ad quamdam
integri epuli, quale Dominus instituit, representa-
tionem, vini ille haustus succedit. Sic ipsi adhibe-
mus vi feria in Parasceve, qua una solemni ritu
utimur præsanctificatis, infuso de more vino calici,
haustoque : sicque ad nostra fere tempora, a sumpto
Dominico corpore propinatum est vini aliquid ceu
ἕν μνημόριον Dominici sanguinis, ac subtracti
laticis ἁγία consuetudine mystici calicis; nec
eccliam ad eius velut ablutioem, quomodo etiam
num, nonnullos vini sorbitunculam a sacra com-
munionem accipere video. Sic nostro codice ms. in
membranis, ubi post ritum unguendi infirmum, sacra
communio congruentissimo ordine, præmissa item
confessione, si necesse fuerit, exhibenda præscribitur,
porrecto jam Dominico corpore sub illis verbis :

*Corpus Domini nostri Jesu Christi, proficiat tibi ad
salutem, et non ad judicium, sed ad remedium animæ
tuæ, et perducât te in vitam æternam. Amen.* Statim
sequitur : « Accepta communionem dans ei vinum
dicat : « Sanguis Domini nostri Jesu Christi, ad
salutem sit tibi, et non ad judicium animæ tuæ, et
perducât te in vitam æternam. Amen. Id plane de
ipso vino in typum, ac ἀντὶ νάματος, ut auctor lo-
quitur, propinato : ut et Rubricæ verba indicant, ac
tempus suadet quo codex scriptus est. Nec enim
adeo antiquus est, ut necdum tunc utriusque speciei
ritus in laicorum communionem abolitus esset; adde
quod ille pro infirmis nunquam obtinuit, ac nec
modo obtinet apud Græcos, qui solas particulas vi
feria in Cæna Domini consecratas infirmis reser-
vant, levi tantum aspersione seu infusione calicis,
tunc quando consecrantur, pro inuito more intin-
gendi ac perfundendi mysticum panem, intinctas
ac infusas, postmodumque siccitas : quæ siccitas,
necessarium alium usum seu vini, seu aquæ indu-
cit, ut nimirum liquore ejusmodi emollitæ, ab infirmo
commode absorberi possunt. Illud καλυμματίον linte-
olum est, veluti quod Latino ritu, corporale dicimus,
in quod explicatum, vel in altari, vel in scamno
mundissimo, docet episcopus effundenda e præ-
sanctificatorum vase seu pyxide particulas, exque
eodem sumpta pro communionem hostia, iterum in
idem refundendas, nullo interim præterquam oris
immediato contactu, pro sacramenti reverentia,
quam Latinus ritus majorem præfert.

abcessit, iterque versus foramen suum institit : admirabilis autem vir, nihil omnino mali a morsu passus, incolumis perstitit.

Mittitur regius quidam (7) ad partes Africae, ab imperii Romani sceptrum moderante. Ubi igitur jam Corinthum venisset, furatur aliquis, quam ille regalium ministeriorum causa, auri summam vehebat. Quod autem profunda nocte patrato furto, iniqua molitio obscura esset, uti plane in ejusmodi solet, exquirebantur bivia, exquirebantur plateae, suspecti omnes in quaestionem vocabantur. Tandem autem ubi omnibus frustra tentatis, nulla spes inveniendae pecuniae reliqua videretur, gravis moeror hominem angebat. *Post alia sat multa.* Ubi jam ergo abunde satis epulati essent, Deique memoria, supra quam escis deliciari pararent, apertis subito magnus ille oculis, inque unum aliquem astantium intendens, ex nomine ad se accersivit. Tum quia haud procul erat : « Utquid, inquit ad eum videns, cum tibi mortem, tum periculum domino, in regales temere pecunias involans, asciturus fuisti? Nunc autem statim abiens, ad nos aurum defer quod terrae infodisti, siquidem misericordiam atque veniam consequi cupis. » Audivit ille, ac tanquam compede revinctus linguam, nec omnino valens contradicere, ut cui conscientia crimen contestaretur, tenebrarum opus poenitentiae luce emendare contendit, moxque procidens, sanctos contingebat pedes, velut furto foedatas manus contrectatione mundaret : quodque male commissum erat, confitebatur, ac veniam fervide deposcebat ; eamque consecutus, id enim illius animi erat, ut pedum vulnus ostenderet, sed et quam cito medelam adhiberet : abijt statim, ac sub omnium oculis, sospitem auri summam reportat.

Cum autem eo loco multas, ab iis qui plures quotidie ventitabant, gratamque quietem ac tranquillitatem turbabant, molestias ferret, volebat quidem inde recedere, atque ad loca magis solitaria migrare, haud tamen iis se cogitationibus obsequentiorem praebat, qui propriae voluntati contradicere sciret, ac nunquam temere consentire. Operae pretium ergo duxit, ut ministrantem monachum Germanum nomine, Corinthum mitteret, ad virum virtutis laude celeberrimum ; sapientem, inquam, Theophylactum, qui profanae sapientiae doctor, nihilominus virtutem amantibus honesti, ab operibus traderet. Ad eum itaque mittens, quaerebat doceri quid facto opus haberet? hic manere, inque eum modum, plurimum molestias ferre ; an loca multis in via, atque paucis hominum frequentia anteferre? At ille : « Tenendum, inquit, quod optime haberet, Arsenii consilium. » Is enim « Fugere, ait